
QUARTA-feiRA, 30 de AbRil de 200810
Diário OficialExecutivo 1

finalidade de elaboração de Laudos Conclusivos referentes aos 
Convênios nº 133/2007 e nº 151/2007.

Portaria nº148/2008-SEEl, dE 24.04.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Nizomar 
Guimarães Carneiro Junior, Matrícula: 5629179, C.I.C.: 
251.860.602-59, Cargo: Professor, Valor: R$-100,00 (Cem 
Reais),  Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 
- Elemento de Despesa: 339033, Fonte: 0101. O prazo para 
a aplicação deverá ser 30 (trinta) dias, a contar da data de 
Publicação, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 
10 (dez) dias, após o término da aplicação.

Portaria n º149/ 2008-SEEl, dE 24.04.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor Antonio Benedito da 
Silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo: Motorista, Destino: Santa 
Izabel/PA, Período: 30/04/2008, Valor: R$-47,50 (quarenta 
e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Transportar a 
coordenadora do Projeto Vida Ativa, Sra. Jeane Duarte, para 
visita técnica, para o referido município.

Portaria n º150/ 2008-SEEl, dE 24.04.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária a servidora Jeane Conceição de 
Oliveira Duarte, C.I.C.: 300.187.142-34, Cargo: Assessora, 
Período: 30/04/2008, Valor: R$-47,50 (quarenta e sete reais 
e cinqüenta centavos), Destino: Santa Izabel /PA, Objetivo: 
Realizar de visita técnica para avaliar o espaço físico, para 
possível implantação de núcleo do Projeto Vida Ativa na 3º 
idade, no referido município.

Portaria nº 151/2008-SEEl, dE 25.04.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora Margarida 
Mª Ribeiro Tavares, Matrícula: 0002780/1, C.I.C.: 081.396.442-
34, Cargo: Arquiteta, Valor: R$-350,00 (trezentos e cinqüenta 
reais), Dotação Orçamentária: 08101 2781211942786 - 
Elemento de Despesa: 339033, Fonte: 0101. O prazo para a 
aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do 
recebimento e o prazo para prestação de contas é de 30 (trinta) 
dias contados a partir do dia seguinte ao término do prazo para 
aplicação.

Portaria nº 152/2008-SEEl, dE 28.04.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora Fernanda 
Roseane Duarte dos Santos, Matrícula: 5519446/3, 
C.I.C.: 379.239.432-49, Cargo: Gerente, Valor: R$-
500,00 (quinhentos reais), Dotação Orçamentária: 08101 
2712201254534 - Elementos de Despesas: 339030 - R$-
350,00 (trezentos e cinqüenta reais) e 339039 – R$-150,00 
(cento e cinqüenta reais), Fonte: 0101. O prazo para a 
aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do 
recebimento e o prazo para prestação de contas é de 30 (trinta) 
dias contados a partir do dia seguinte ao término do prazo para 
aplicação.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2008/SEEL

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, HOMOLOGA, o Pregão 
Eletrônico nº 002/2008, constante do Processo nº 2008/7625, 
para a aquisição de material de consumo. Acolhido o julgamento 
da Pregoeira e Equipe de apoio que considerou vencedora do 
único item, a empresa: GGS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME, que apresentou a proposta de Menor 
Preço Global negociado para o item, no valor de R$ 16.400,00 
(dezesseis mil e quatrocentos reais). Tudo de acordo com 
as disposições contidas na Lei 10.520, de 17 de Julho de 2002, 
Decreto 3.555, de 08 de Agosto de 2000, Lei Estadual 6.474, 
de 06 de Agosto de 2002, regulamentada pelo Decreto nº 
0199, de 09 de Junho de 2003, naquilo que não conflitar com 
os citados dispositivos e, subsidiariamente, pela Lei Federal, nº 
8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores, 
Lei Complementar nº 123/2006, além das condições previstas 
no Edital e seus anexos.
Belém(PA), 29 de abril de 2008
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 035/2008-SEEL

Partes: SEEL e ASSOCIAçãO DE REMO GUAJARÁ
Objeto: apoio financeiro visando custear o transporte aéreo dos 
atletas, para participarem do Campeonato Sul-americano de 
Remo Máster, nos dias 02 e 03 de maio do corrente ano, em 
Valparaíso/Chile.
Vigência: 29/04/2008 a 20/05/2008
Valor: R$ R$ 8.856,00 (oito mil oitocentos e cinqüenta e seis 
reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101, Funcional Programática: 
2781211942790, Elemento de Despesa: 335041

Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/04/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Guilherme 
Hugo da Costa Araújo
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, CEP 66.055-050, Belém-Pa e Trav. Frutuoso Guimarães, nº. 
524 – Campina, CEP: 66.017-170, Belém-Pa

PORTARIA
PORTARIA Nº. 153/2008-SEEL, de 29.04.2008

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 
de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação da SEEL, 
composta pelos servidores WALQUÍRIA CRISTINA BATISTA 
ALVES, Matrícula nº. 5624096/1, Gerente I, DELMIRO 
NAZARÉ GOMES LIMA, Matrícula nº. 54180506/1, Assessor 
Especial e ANDRÉ LUIZ DE ALBUQUERQUE GAMA, Matrícula 
nº. 57190209, Assessor, sob a Presidência do primeiro, e como 
Membro Suplente ISABELLA MENDES FREITAS VINAGRE, 
Matrícula nº. 571764891, Gerente I e ANDRÉA PEREIRA 
MONTEIRO, Matrícula nº. 58432941, Assessora, tendo 
em vista os trabalhos advindos da modalidade de licitação 
CONCORRÊNCIA, para a contratação especializada de exploração 
de serviços nos bares e lanchonetes do Estádio Olímpico do 
Pará, conforme os autos do Processo nº. 2007/37971.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém(PA), 29 de abril de 2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE ERRATA DE TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE OUTORGA

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 013/2006
PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Companhia 
Siderúrgica do Pará – COSIPAR/ Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/12/2007 a 31/12/2009.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/12/2007 a 31/01/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO DE COOPERAçãO FINANCEIRA DE Nº 068/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT e Universidade 
Federal do Pará/UFPA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do convênio até o dia 
28 de julho de 2008 e alterações no Plano de Trabalho, anexo 
único deste Termo Aditivo, nos seguintes itens:
          Cronograma de execução do Objeto (meta, etapa ou 
fase) – inserir na meta 1: Pessoa Física (correlação gramaticais, 
traduções, diagramação e arte final);
          Plano de Aplicação (em R$ 1,00) – inserir: Pessoa 
Física (correlação gramaticais, traduções, diagramações e arte 
final) no valor de R$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais);
          Cronograma de desembolso (em R$ 1,00)
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: 47.600,00 (Quarenta e sete 
mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém

DESIGNA COMISSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
Portaria nº137 dE 28 dE aBril dE 2008

DESIGNAR os servidores RITA SIMONE DA SILVA MATNI, 
Gerente,mat.nº571959/1, FRANCISCA CARMEM DE SOUSA 
YOKOYAMA, Coordenadora, mat.nº55588591/2 MARIA 
CHRISTINA FACIOLA PESSÔA RODRIGUES LOBO, Programadora, 
mat.nº 3244202, WALDIR MIRANDA DE MORAES, Administrador, 
mat. nº 5141710/1; e MARIA ANGÊLICA MILéO PARTERNOSTRO 
CORRÊA, Administradora, mat.nº2051818/4, como membros 

efetivos e suplentes, respectivamente da Comissão de Estágio 
Probatório desta Secretaria, sob a presidência do primeiro.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Considerar inexigível o procedimento licitatório, com 
fundamento no artigo 25, inciso II; e artigo 13, inciso III da Lei 
Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, para contratar a empresa 
BWP – Projetos, Consultoria e Participações S.A., inscrita sob o 
CNPJ nº 05.827.982/0001-03; sediada na Rua da Assembléia, 
nº 51 – 3º andar Centro – Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.011-001; 
empresa especializada em prestar consultoria visando promover 
parcerias estratégicas entre o Estado do Pará e a China, através 
do Projeto China.
Considerando ter a empresa a característica singular de ser a 
única que tem, ao mesmo tempo, representação no Brasil e 
na China, e tratar de acordos políticos e de cooperação, o que 
agilizaria a atuação e consultoria técnica para o Governo do 
Pará.
Pelo exposto acima, RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei 
Nº 8.666/93, a inexigibilidade de licitação acima.
Belém, 28 de abril de 2008
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

AVISO AOS ACIONISTAS DA COMPANHIA PARAENSE DE 
TURISMO - PARATUR

AVISO AOS ACIONISTAS
A Srª. Ann Clélia de Barros Pontes, Diretora Presidente 
da Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, CNPJ 
04.834.305/0001-50, no uso de suas atribuições legais, 
informa aos Srs. Acionistas que já se encontram à disposição, 
na sede desta Companhia, localizada à Praça Maestro Waldemar 
Henrique s/n Reduto, o Relatório da Administração, os 
Demonstrativos Financeiros referente ao exercício encerrado 
em 31 de dezembro de 2007, bem como o Parecer do Conselho 
Fiscal, nos termos do artigo 133 da Lei 6.404/76.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2008

Objeto:  Contratação de empresa especializada em confecção 
demateriais gráficos e de serigrafia, conforme necessidade e 
solicitação destaCompanhia, pelo período de 12 (doze) meses, 
nos moldes da demanda qualitativa /quantitativa (anexo I), que 
constitui parte  integrante  e indissolúvel do presente Edital.
Ordenadorade Despesa:Ann Clélia de Barros Pontes.
Local: Site www.comprasnet.gov.br ; UASG: 925610.
Datae hora: 15de maio de 2008, às 09h.
Obs.: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos, também, no 
site: www.compraspara.pa.gov.br .
Revogando-se as disposições em contrário.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2008
Objeto: Contrataçãode empresa especializada, para prestação 
de serviços de locação de veículosautomotores sob o regime 
de locação fixo e regime de locação por demanda, emperfeito 
estado de conservação, com o objetivo de atender às demandas 
daPARATUR, referentes ao exercício 2008/2009, conforme 
Termo de Referência (anexoI);
Ordenadorade Despesa:Ann Clélia de Barros Pontes.
Local: Site www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Datae hora: 16de maio de 2008, às 09:00h.
Obs.: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos, também, no 
site: www.compraspara.pa.gov.br.
Revogando-se as disposições em contrário.
THIAGOFREITAS MATOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 001/2008

Objeto: contração de empresa especializada em consultoria, 
visando estruturar, qualificar e ampliar a oferta de produtos 
turísticos do município de Salinópolis, de forma integrada e 
organizada, especialmente o Roteiro Sol e Mar, indicado pelo 
Fomentur como um dos produtos do Estado do Pará, que serão 
trabalhados com o objetivo de se tornarem competitivos, 
conforme termo de referência ( anexo I do edital).
Ordenadora de Despesa: Ann Clélia de Barros Pontes.
Local: Departamento de licitações da PARATUR, sito à Praça 
Maestro Waldemar Henrique s/n° - Bairro do Reduto – CEP: 
66010-040 – Belém-PA.
Data e hora: 30 de maio de 2008 às 10h
Obs.: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
THIAGO FREITAS MATOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


